
 

1 

 SERVIZIO DIDATTICA POLO MEDICINA  
Ufficio Nucleo Didattica Medicina  
Via Tronto, 10/a, 60126 Torrette di Ancona 
Tel. 071 220 6198 – 6279 – 6100 
e-mail: didattica.medicina@univpm.it 

Determina del Preside 

 

 

IL PRESIDE 

 

VISTO  lo Statuto di Autonomia dell'Università Politecnica delle Marche;  

VISTO  il Regolamento Generale di Ateneo;  

VISTO  il Regolamento Didattico dell’Università Politecnica delle Marche;  

VISTO  il Regolamento della Facoltà di Medicina e Chirurgia;  

VISTO  il Regolamento Didattico dei corsi di studio coordinati dalla Facoltà di 
Medicina e Chirurgia, e in particolare l’art. 14 che definisce i criteri per 
l’individuazione dei Coordinatori dei Corsi Integrati;  

VISTA  la determina n. 90 del 31.08.2022 con la quale veniva approvata la lista 
dei Coordinatori dei Corsi Integrati per ogni Corso di Studio attivato 
dalla Facoltà nell’a.a. 2022/2023, ratificata nel Consiglio di facoltà del 
5.09.2022; 

CONSIDERATO  che per il C.I. di Infermieristica Applicata alla Medicina Specialistica ed 

alla Ricerca-EBM, CdL Infermieristica (sede di Ascoli Piceno), la dott.ssa 

Valentina Simonetti era stata nominata Coordinatrice del C.I., per l’a.a. 

2022/2023;  

TENUTO CONTO del Decreto Rettorale n. 957 del 26.09.2022, con il quale la dott.ssa 

Valentina Simonetti veniva sostituita per il biennio accademico 

2022/2024, dalla Dott.ssa Arianna Pasquaretta, relativamente 

all’insegnamento del modulo “Infermieristica Clinica Applicata alla 

Medicina Specialistica e Pediatrica”, C.I. di Infermieristica Applicata 

alla Medicina Specialistica ed alla Ricerca-EBM, CdL Infermieristica 

(sede di Ascoli Piceno); 

RITENUTO OPPORTUNO per quanto sopra esposto conferire l’incarico di Coordinatrice alla 

Dott.ssa Pasquaretta; 

PRESO ATTO della comunicazione, per le vie brevi, del Prof. Antonio Pompilio 

Gigante, con cui proponeva di affidare il ruolo di Coordinatore del C.I. 





 

 

 

di Disordini dell'apparato Muscoloscheletrico, CdL in Fisioterapia (sede 

di Ancona), al Prof. Fausto Salaffi in sua sostituzione; 

PRESO ATTO della disponibilità all’incarico manifestata dal Prof. Fausto Salaffi; 

CONSIDERATO  che per il Corso Integrato di Fisiopatologia dell'udito e della Fonazione, 

CdL Logopedia (sede di Fermo) è stata individuata come Coordinatrice 

la dott.ssa Simonetta Calamita; 

CONSIDERATO  che per il C.I. di “Medicina Legale, del Lavoro e Organizzazione 
Sanitaria”, CdLMCU in Medicina e Chirurgia, era stata nominata 
Coordinatrice per l’a.a. 2022/2023 la prof.ssa Lory Santarelli; 

TENUTO CONTO della comunicazione pervenuta in data 15.06.2023 da parte della 
stessa Prof.ssa Santarelli in merito alla rinuncia quale Coordinatrice del 
precitato Corso Integrato e la contestuale proposta di affidamento 
dell’incarico alla Prof.ssa Emilia Prospero; 

PRESO ATTO della disponibilità all’incarico espressa dalla Prof.ssa Emilia Prospero; 

CONSIDERATO che con la determina di cui sopra, la Prof.ssa Flavia Carle veniva 
nominata, per l’a.a. 2022/2023, quale Coordinatrice dei Corsi Integrati 
di: 

- Metodologia della Ricerca dei Bisogni di Salute, CdL in Assistenza 
Sanitaria; 

- Scienze Informatiche e Metodologia della Ricerca, CdLM in Scienze 
delle Professioni Sanitarie Tecniche Diagnostiche; 

- Scienze Propedeutiche, CdL in Tecniche della Prevenzione 
nell’Ambiente e nei Luoghi di Lavoro; 

TENUTO CONTO che la Prof.ssa Carle, Professore Ordinario presso il Dipartimento di 

Scienze Biomediche e Sanità Pubblica, con D.R. n. 525 del 23.05.2023 

e in accoglimento della sua richiesta, è stata collocata in aspettativa 

senza assegni ai sensi dell’art. 19, commi 5-bis e 6, del D. L.gs. n. 

165/2001 per il periodo dall’1.06.2023 al 31.05.2026, a seguito del 

conferimento dell’incarico dirigenziale di Direttore dell’Agenzia 

Regionale Sanitaria della Regione Marche; 

TENUTO CONTO della necessità di nominare nuovi Coordinatori dei Corsi Integrati 

precitati, in sostituzione della Prof.ssa Carle; 

VISTA  l’urgenza di determinare la lista dei Coordinatori di Corsi Integrati, in 
seguito alle ultime modifiche intervenute e al fine di completare tutte 



 

 

 

le procedure informatizzate che, nel loro ambito, prevedono la 
determinazione della funzione di coordinamento;  

 

DETERMINA 

 

▪ Di nominare, per l’a.a. 2022/2023, a parziale rettifica della determina n. 90 del 31.08.2022, 
i seguenti Coordinatori dei Corsi Integrati: 
 

- Disordini dell'apparato Muscoloscheletrico, CdL in Fisioterapia (sede di Ancona) - Prof. 
Fausto Salaffi; 

- Infermieristica Applicata alla Medicina Specialistica ed alla Ricerca-EBM, CdL Infermieristica 
(sede di Ascoli Piceno) - Dott.ssa Arianna Pasquaretta; 

- Fisiopatologia dell'udito e della Fonazione, CdL Logopedia (sede di Fermo) - Dott.ssa 
Simonetta Calamita. 
 

▪ Di nominare, per la II sessione di esame dell’a.a. 2022/2023, a rettifica della determina n. 90 
del 31.08.2022, i seguenti Coordinatori dei Corsi Integrati: 
 

- Medicina Legale, del Lavoro e Organizzazione Sanitaria”, CdLMCU in Medicina e Chirurgia – 
Prof.ssa Emilia Prospero; 

- Metodologia della Ricerca dei Bisogni di Salute, CdL in Assistenza Sanitaria – Prof.ssa Pamela 
Barbadoro; 

- Scienze Informatiche e Metodologia della Ricerca, CdLM in Scienze delle Professioni Sanitarie 
Tecniche Diagnostiche – Prof.ssa Edlira Skrami; 

- Scienze Propedeutiche, CdL in Tecniche della Prevenzione nell’Ambiente e nei Luoghi di 
Lavoro – Prof. Fabrizio Fiori. 

 

La presente determina, adottata per motivi di urgenza, sarà sottoposta a ratifica del Consiglio di 
Facoltà nella prima seduta utile. 

 

 

                                                                                                       IL PRESIDE  

                                                                                             Prof. Mauro Silvestrini  

                                                                                                                                            Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. 

 

 


		2023-06-27T10:20:43+0000
	Mauro Silvestrini




